

ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

AV. JUSTINO TEIXEIRA DE MIRANDA S/N-CENTRO 65.968-000-CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA

CNPJ: 01.616.686/0001-02

ATA DA SESSÃO SOLENE Nº02/2025

ATA DA SESSÃO SOLONE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO DE 2025 NA PRESENTE LEGISLATURA. AOS QUINZE DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2025, AS 09:22 HORAS, NO PRÉDIO ONDE ESTÁ INSTALADA A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, SITUADA NA AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, Nº542, NESTA CIDADE, ESTANDO PRESENTES OS SEGUINTES VEREADORES: TIAGO FERNANDES DE SOUSA SILVA. VICE -PRESIDENTA RAIMUNDA BEZERRA DE SOUSA, 1°SECRETARIO SERGIO BRITO ALMEIDA, E OS DEMAIS VEREADORES: REBECA DIOGO FERNANDES, JUVENAL SOBREIRO LIMA, CLAUDIO REZENDE DOS SANTOS, JOSEAN DE OLIVEIRA LIMA. O SR. PRESIDENTE, EM NOME DE DEUS, DECLAROU ABERTA A PRESENTE SESSÃO E DETERMINOU QUE A VICE -PRESIDENTA RAIMUNDA BEZERRA DE SOUSA, FACA A LEITURA BÍBLICA QUE INICIOU SUA FALA, EXPRESSANDO GRATIDÃO A DEUS PELA OPORTUNIDADE CONCEDIDA. EM SEGUIDA. COMPRIMENTOU A TODOS OS PRESENTES E FEZ A LEITURA EM MATEUS 05 VERSICULO 01. APÓS A LEITURA, REALIZOU UMA BREVE ORAÇÃO PELOS TRABALHOS. EM SEGUIDA, O SR. PRESIDENTE, JUSTIFICOU A FALTA DOS SEGUINTES VEREADORES: ALCIONE DE ARAUJO CUNHA RESENDE E WALDER DE OLIVEIRA SOUSA. EM SEGUIDA FOI EXECUTADO O HINO NACIONAL E HINO DO MUNICIPIO.O SR. PRESIDENTE, CONVOCOU A ENTREGA DE TÍTULO HONORÍFICO AO SR. TENENTE CORONEL GEORGE HENRIQUE OLIVEIRA (LUNA), EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVICOS PRESTADO Á SOCIEDADE DE CAMPESTRE DO MARANHÃ. DE ELABORAÇÃO DO VEREADOR JUVENAL SOBREIRO LIMA, ONDE O MESMO FEZ A ENTREGA DO TITULO AO TENENTE LUNA. DANDO CONTINUIDADE O TENENTE CORONEL HENRIQUE LUNA FEZ O USO DA TRIBUNA, QUE INICIOU SUAS FALA AGRADECENDO A DEUS PELA OPORTUNIDADE E COMPRIMENTOU A TODOS E O PUBLICO PRESENTE EM ESPECIAL SUA ESPOSA POLIANA E AOS DEMAIS POLICIAS QUE O ACOMPANHA, MANIFESTOU SUA A GRANDE SASTISFAÇÃO PELA A HONRARIA

Página 1 de 4



ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

AV. JUSTINO TEIXEIRA DE MIRANDA S/N-CENTRO 65.968-000-CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA

CNPJ: 01.616.686/0001-02

RECEBIDA, DE AUTORIA DO VEREADOR JUVENAL SOBREIRO LIMA. AGRADECEU AO PODER EXECUTIVO PELO APOIO CONSTANTE. TANTO DIRETO COMO INDIRETO, AO BATAHÃO DA POLICIA MILITAR, SEMPRE PRESENTE E PRESTATIVO, E AOS DEMAIS VEREADORES, DESTACANDO A PARCERIA E O BOM RELACIONAMENTO MANTIDO COM TODOS. DANDO CONTINUIDADE O VEREADOR JUVENAL SOBREIRO LIMA. FEZ O USO DA TRIBUNA .QUE INICIOU SUAS FALA AGRADECENDO A DEUS PELA OPORTUNIDADE E COMPRIMENTOU A TODOS E O PUBLICO PRESENTE. MENCIONOU QUE O TENENTE CORONEL LUNA , E MAIS QUE MERECEDOR DA HONRARIA, RECONHECENDOSEU EMPENHO NA DEFESA DA POPULAÇÃO E SUA CONSTANTE DEDICAÇÃO Á COMUNIDADE. DESTACOU TAMBÉM O SARGENTO WILD, SEMPRE PRESENTE E IGUALMENTE DIGNO DA HOMENAGEM RECEBIDA. PARABENIZOU O PODER EXECUTIVO POR BUSCAR CONTINUAMENTE MELHORIAS PARA O MUNICIPIO E POR SUA POSTURA SEMPRE ATENCIOSA E COLABORATIVA. EM SEGUIDA O. SR. PRESIDENTE CONVOCOU A ENTREGA DE TÍTULO HONORÍFICO AO 2° SARGENTO O SR. WILD OLIVEIRA DE MORAIS, EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A SOCIEDADE DE CAMPESTRE DO MARANHÃO. DE ELABORAÇÃO DO VEREADOR CLAUDIO REZENDE DOS SANTOS, ONDE O MESMO FEZ A ENTREGA DO TITULO AO SARGENTO WILD. DANDO CONTINUIDADE O SARGENTO WILD FEZ O USO DA TRIBUNA, QUE INICIOU SUAS FALA AGRADECENDO A DEUS PELA OPORTUNIDADE E COMPRIMENTOU A TODOS E O PUBLICO PRESENTE ESPECIAL A TODOS OS POLICIAS MILITARES, EXPRESSOU SUA GRANDE SATISFAÇÃO PELA HONRARIA RECEBIDA, DESTACANDO QUE ESTEVE AO LADO DO CORONEL LUNA AO LONGO DE QUATRO GESTÕES, SEMPRE CONTANDO COM SEU APOIO E SUPORTE, RAZÃO PELA QUAL MANIFESTOU SUA GRATIDÃO.AGRADECEU AINDA AO VEREADOR CLAUDIO RESENDE DOS SANTOS PELA AOUTORIA DA PROPOSIÇÃO QUE LHE CONCEDEU O TITULO E AO PODER EXECUTIVO PELA GRANDE PARCERIA. DANDO CONTINUIDADE O VEREADOR CLAUDIO REZENDE DOS SANTOS FEZ O USO DA TRIBUNA, QUE INICIOU SUAS FALA AGRADECENDO A DEUS PELA OPORTUNIDADE E COMPRIMENTOU A TODOS E O PUBLICO



ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

AV. JUSTINO TEIXEIRA DE MIRANDA S/N-CENTRO 65.968-000-CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA

CNPJ: 01.616.686/0001-02

PRESENTE.MANIFESTOU SUA GRATIDÃO POR PODER CONCEDER O TITULO AO SARGENTO WIL, AGRADECENDO PELOS RELEVANTES SEERVICO PRESTADOS E PELO COMPROMISSO DEMOSTRADO AO LONGO DE SUA TRAJETORIA PARABENIZOU O PODER EXECUTIVOPELO APAOIO E SUPORTE CONSTANTE AO BATAHÃO.O SR. PRESIDENTE, FRANQUEOU O USO DA TRIBUNA AO SENHOR, EX VEREADOR EDMILSON MARTINS, QUE INICOU SUA FALA AGRADECENDO A DEUS PELA OPORTUNIDADE E COMPRIMENTOU A TODOS E AO PUBLICO PRESENTE.PARABENIZOU OS POLICIAIS HOMENAGEADOS COM O TITULO, RECONHECENDO A INICIATIVA DOS VEREADORES EM CONCEDER TAL HONRARIA. QUE CONTRIBUI PARA A CONSTRUÇÃO DA HISTORIA DO NOSSO MUNICIPIO DECLAROU ESTAR A DISPOSIÇÃO DESTA CASA LEGISLATIVA PARTIR DESTE MOMENTO. COLOCANDO-SE TAMBÉM COMO PARCEIRO DO PODE EXECUTIVO E DO GRUPO POLITICO QUE O APOIA.DANDO CONTINUIDADE O 1°SECRETARIO SERGIO BRITO ALMEIDA, FEZ O USO DA TRIBUNA. QUE 3 INICIOU SUA FALA AGRADECENDO A DEUS PELA OPORTUNIDADE E COMPRIMENTOU A TODOS E AO PUBLICO PRESENTE. PARABENIZOU Z ESPECIALMENTE OS VEREADORES AUTORES DAS SOLICITAÇÕES DE TITULOS AO TENENTE E AO SARGENTO, RESSALTANDO QUE JÁ HAVIA FEITO GESTO SEMELHANTE AO SENHOR CAVALCANTE. AFIRMOU QUE A CAMARA DE VEREADRES ESTÁ A DISPOSIÇÃO E DECLAROU SUA SATISFAÇÃO EM CONTAR COM A POLICIA MILITAR COMO PARCEIRA DO LEGISLATIVO.O SR. PRESIDENTE CONVIDOU A VICE - PREFEITA A FAZER O USO DA TRIBUNA NATHALIA WELIDA. QUE INICIOU SUA FALA AGRADECENDO A DEUS PELA OPORTUNIDADE É COMPRIMENTOU A TODOS E AO PUBLICO PRESENTE.PARABENIZOU, EM ESPECIAL, OS VEREADRES JUVENAL E CLAUDIO PELAS INDICAÇÕES DOS TITULOS, RESSALTANDO A IMPORTANCIA DA HOMENAGEM AO EVIDENCIAR OS FEITOS DE CADA UM DOS AGRACIADOS EM FAVOR DO MUNICIPIO DE CAMPESTRE. DESTACOU QUE OS DADOS E RELATOS POSITIVOS TÊM SE TRANSFORMADO GRAÇAS A COMPETENCIA DOS HOMENAGEADOS E DE TODO O BATALHÃO MILITAR. AGRADECEU AINDA AO PREFEITO PELA PARCERIA COM POLICIA MILITAR, RECONHECENDO O EXCELENTE



PODER LEGISLATIVO CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

AV. JUSTINO TEIXEIRA DE MIRANDA S/N-CENTRO 65.968-000-CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA

CNPJ: 01.616.686/0001-02

DESENVOLVIDO EM CONJUNTO.O SR. PRESIDENTE, TIAGO FERNANDES DE SOUSA SILVA, AGRADECEU A PARTICIPAÇÃO DE TODOS PRESENTES EM ESPCIAL A PRESENÇA DA VICE- PREFITA NATHALIA WELIDA REPRESENTANDO AO PODER EXECUTIVO, PARABENZOU O CORONEL LUNA E O SARGENTO WILD, E NÃO HAVENDO MAIS NADA SER TRATADO, O SR. PRESIDENTE, DEU POR ENCERRADO A SESSÃO EM NOME DE DEUS, E PEDIU QUE FOSSE LAVRADO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA APROVADA SERÁ ASSINADA PELOS VEREADORES.

CAMPESTRE DO MARANHÃO aos 15 dias de ABRIL 2025
01. Viago fermandes de fousa sho
02. Super Protest Such
03. Placa Diogo Fernands.
04 Johns Dallage Cine
05. Jaim de Bous
06. Louis Fruk de and
07. Joseph de Oliveira kine
08
09